*

2
C

A
7
3
C

E
0
4
5
*

 2

C
A

7
3

C
E

0
4

5

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2013.

(Do Sr. Glauber Braga)

Requer a realização de Audiência Pública

Com o objetivo de fazer um balanço das

ações e indicar perspectivas às Agências

Reguladoras Federais no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do RICD que, ouvida a

Comissão, seja realizada Audiência Pública objetivando fazer um balanço e indicar

perspectivas às Agências Reguladoras Federais no Brasil.

Indicamos para debater o tema os Srs. Cláudio Xavier da Silva - Agência Nacional de

Aviação Civil – ANAC; Cléber Ferreira - Agência Nacional de Saúde Suplementar –

ANS; Marcos Tavolari - Agência Nacional do Cinema – ANCINE  e Rafael dos Santos

- Agência Nacional do Cinema – ANCINE.

JUSTIFICAÇÃO

As Agências Reguladoras Nacionais, a exemplo da ANATEL,  ANEEL,  ANCINE,

ANAC, ANTAQ, ANTT, ANP, ANVISA, ANS e ANA, são instituições autárquicas

com poderes especiais e integrantes da administração pública indireta. Têm como papel

fundamental fiscalizar e regular as atividades de serviços públicos executados por

empresas privadas, mediante prévia concessão, permissão ou autorização.

No limite, podemos afirmar que as Agências Reguladoras fazem mediação entre os

interesses do povo, das empresas e do governo. Entretanto, de maneira geral, as cidadãs

e os cidadãos não entendem muito bem como estas instituições funcionam e, em

decorrência, por vezes deixam de utilizá-las como instrumento de controle social.

Com o intuito de fomentar o debate na direção de melhor informar a população sobre a

as funções e abrangência das ações destas instituições, solicito o apoio dos nobres pares

para a aprovação do presente requerimento.

Sala das sessões, 12 de junho de abril de 2013.

Dep. GLAUBER BRAGA

PSB – RJ

http://pt.wikipedia.org/wiki/Ag%C3%AAncia_Nacional_de_Telecomunica%C3%A7%C3%B5es
http://pt.wikipedia.org/wiki/ANEEL
http://pt.wikipedia.org/wiki/ANCINE
http://pt.wikipedia.org/wiki/ANAC
http://pt.wikipedia.org/wiki/ANTAQ
http://pt.wikipedia.org/wiki/ANTT
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ag%C3%AAncia_Nacional_do_Petr%C3%B3leo
http://pt.wikipedia.org/wiki/ANVISA
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ag%C3%AAncia_Nacional_de_Sa%C3%BAde_Suplementar
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ag%C3%AAncia_Nacional_de_%C3%81guas